
1393
Vragen van het lid Cqörüz (CDA) aan
de minister van Binnenlandse Zaken
en Koninkrijksrelaties over de
gevolgen van de bezuinigingen op de
politie. (Ingezonden 21 december
2009)

1
Hebt u kennisgenomen van het artikel
in de Volkskrant over de gevolgen
van de bezuinigingen op de politie?1

2
Zijn de feiten in het artikel waar?

3
Hoe verhoudt dit beeld zich met de
door u aan de Kamer gedane
toezegging dat de bezuinigingen niet
ten koste zullen gaan van «blauw op
straat»?

1 de Volkskrant, 18 december 2009: «Korpsen:
door bezuinigingen minder blauw op straat».

Antwoord

Antwoord van minister Ter Horst
(Binnenlandse Zaken en
Koninkrijksrelaties) (ontvangen
28 januari 2010) Zie ook Aanhangsel
Handelingen, vergaderjaar
2009–2010, nr. 1183

1
Ja.

2 en 3
Het klopt dat de politie de komende
jaren besparingen moet realiseren in
een oplopende reeks naar € 190
miljoen in 2014. Zoals in de begroting

van mijn departement voor 2010 is
aangegeven, leidt de kredietcrisis tot
het wegvallen van een deel van de
dekking van de lopende CAO en tot
een taakstelling.
Met de Korpsbeheerders heb ik
afgesproken om de landelijke
operationele sterkte op peil te houden
en de oplossingen voor de financiële
problematiek te zoeken in de
niet-operationele sterkte. Deze
afspraak betekent dat de landelijke
operationele sterkte wordt
gehandhaafd. In mijn brief van 24
november 2009 met kenmerk 29 628
nr. 164 heb ik u geïnformeerd over de
indeling en aantallen van de
operationele sterkte. Het kan echter
voorkomen dat fluctuaties optreden
in de regionale operationele sterkte,
bijvoorbeeld omdat verschuivingen
optreden in de uitkering die de
korpsen uit het
Budgetverdeelsysteem ontvangen.
Over de bezuinigingen in de
niet-operationele sterkte heb ik met
de korpsbeheerders afspraken
gemaakt. De oplossingen hebben wij
gevonden in de inzet van het eigen
vermogen (via conversie komt € 400
miljoen beschikbaar), de oprichting
van de Dienst Concernstaf en
Bedrijfsvoering (DCB), een kasschuif,
inzetten van extra middelen vanuit
mijn begroting, gemiddeld
1600 aspiranten, een
normkostenonderzoek en
bezuinigingen op kosten overhead
(ICT en inkoop). Deze oplossingen
betekenen dat er slimmer
(samen)gewerkt gaat worden en dat

er gesneden wordt in bureaucratie,
overhead en dubbel werk.
De korpsbeheerders en ik hebben
samen deze maatregelen getroffen
om te voorkomen dat klakkeloos de
kaasschaaf over de Nederlandse
politie zou worden gehaald met
minder operationele sterkte tot
gevolg. Integendeel, we hebben
afgesproken om slim naar creatieve
oplossingen te zoeken, die niet ten
koste gaan van de taken die de politie
moet uitvoeren en de operationele
sterkte.
De inzet van personeel en inrichting
van taken op regionaal niveau is
echter, binnen de afgesproken kaders,
de verantwoordelijkheid van de
regionale colleges en de
korpsbeheerders. Zij weten het beste
waar capaciteit en inzet wel en niet
nodig is en zij besluiten dan ook over,
bijvoorbeeld, de sluiting van een
politiepost of openstelling van een
politiewinkel.
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